libro per seipsum quis collegerit negotio nullo, qui-
bus illud liquet Verbum ibi sermones instituere cum
animo admodum pueris. ✕ Ad istum modum et Mo-
ses imperfectorum secundum animos pædagogus
cum esset, cæli et terræ, et visibilibus commeminit
condituræ : non autem creationis angelorum, nec
divinarum potestatum, nec sanctorum spirituum,
eo quod non possent capere doctrinam istam illi,
qui in disciplinam ei tradebantur. Ut nec injuria
Verbum, dum loquitur hic in Proverbiis, ad istius-
modi auditores doctrinam suam, a terrenis montibus
deducat, a collibus et aquarum scaturiginibus ; ut-
pote a magis cognitis : atque ita exorsus ab inferioribus
positis, informandos quasi manu deducat ad eximio-
ra : et a minutioribus sic ad magis divina transcen-
dere illos faciat. Hæc ita esio, si non ultra voces
quis curiosius inquirat. Quod si quis profundiorum
harum rerum intelligentiam percipere velit, certe
non magis ea ad apostolos quam quosvis justos et di-
lectos Deo retulerit : et ita transcendit inde ad
divinas et angelicas potestates : per montes et col-
les designari intelligens angelorum et archangelorum
et divinorum spirituum differentias, thronos, domi-
nationes, principatus, potestates. Jam vero quod
ista omnia per illum, et ad illum creata fuerint : et
quod ante ista omnia, ipse subsistebat, divinus do-
cet Apostolus, inspiratus, ut par est credere, divini-
tus ; cum in persona Filii Dei hæc usurparet, *Prius-
quam montes fundarentur, ante omnes colles genuit
me*. Et alia quidem omnia facta dicit : solum vero
ipsam genitum ante constitutionem supradictorum.
Novit autem idem Apostolus et Jerusalem cælestem,
et montem in quo illa conditur cælestem, ubi ait,
*Accessistis ad montem Sion, et civitatem viventium Dei,
Jerusalem in cælis, ad multitudinem innumeram an-
gelorum, panegyrim et Ecclesiam primogenitorum in
cælis descriptorum* ⁵³. Ante ista quidem omnia existi-
stens unigenitus Dei Filius, quæ ad ipsius ineffabili-
lem spectabant generationem, abscondite in Prover-
biis intimavit. Et quod hunc subesse sensum vole-
bat intelligi patet ex iis quæ statim adjungit, *Cum
cælos appararet, illi præsens adfuit*. Hic jam egregius
interpret Scripturarum exclusus substituit, nec trans-
ire potuit : quod consequentiam reddendæ supposi-
tionis de carne susquedeque carnis, et om-
nia quasi dicta de carne exposita proponens ✕ (nam
ad usque montes et colles evasit, quos apostolos ar-
bitratur esse), quæ sequuntur silentio deinceps
lubeus transmisit, non ausus ulterius in Scripturis
progredi. Atque ita sibiulam orationi apposuit. Post
quamplurima intermeo sermone transacta, ab ac-
ceptione illa carnali resillit, fassus Dei Verbum ista

✕ Ed. Paris., pag. 162, 163 ⁵³ Hebr. xii, 22, 23.

(3) *Μυρία αὐτός*. Lego μυρία δὲ [imo δ' ἂν cum
codd.] καὶ αὐτός.

(4) Vulgo ψυχὰς εἰ μοχ τὸ μὴ εἰ infra καὶ διαβ.

(5) Vulgo δὲ εἰ μοχ ἐκτίσθη.

(6) *Ἐνθὲς εἰκόσ*. Deest, ὡς, ὡς εἰκόσ. M.—Mox
vulgo πρὸ τῶ ὄρη.

(7) *Μὴ καθ' ὑπερβάς*. Forte, μὴ κάτω διαβάς. M.—
Vulgo μὴ μηκέθ' ὑπερβάς.

prolocutum; verba ejus sunt [R. LIV coll. p. 41 D, 112 D, 166 A]: « Priusquam esset mundus, erat « jam Verbum in Patre. Cum vero omnipotens « Deus, omnia ea condere apud se constituerat, quæ « sunt in caelis et super terram: mundi certe pro- « ductio efficaci operatione indigebat. Et cum præ- « ter Deum, nihil prorsus esset (nam ponitur in « confesso quod fuerint omnia ab illo condita), tum « procedens Verbum, factum est mundi conditor, « quod existens prius intus, illum ipsum apparabat « quemadmodum nos propheta docet Salomon: *Cum « appararet terram, una præsens aderam* ⁸⁴. Et, *Cum « fontes qui sub cælo sunt firmos poneret, et solidaret « firmamenta terræ, eram apud eum adaptans ea.* « *Ego eram in qua oblectabatur* ⁸⁵. Procul dubio si- « quidem gaudebat Pater, cum per Verbum suum « sapienter et potenter hæc omnia faceret. » Hæc Marcellus. Qui si vix tandem agnovit hæc in perso- na Verbi dicta esse, necessario confiteri cogetur, universam ibi dictorum compagem, de eodem Dei Verbo usurpatam. Nam qui dixit, *Cum præpararet cælum: ei aderam*, idem Verbum scilicet erat qui et dixit, *Dominus condidit me principium viarum suarum ad opéra sua*. Una etenim eademque persona repræsentabatur, in principio hujus passus, quæ et omnia deinceps exsequabatur. Ille ergo qui dixit, *Dominus condidit me principium viarum suarum*, subintulit illud, *Ante sæcula fundavit me: et, In principio antequam terram conderet: et, Antequam montes firmarentur, ante omnes colles genuit me; et, Cum præpararet cælos, ei aderam*. Isque idem et sequentia apposuit. Quod si Verbum erat is qui ista dixit, « quomodo erat intus in Deo, coingenitus Deo? « unum existens idemque cum eo? et tamen se conli- « tum et genitum proficitur? Nam: unica persona, quod « dictum est demonstratur universa illa, quæ dicta « sunt complexa. » Quod si tandem sero licet constiteatur hæc in persona Verbi, quod in Deo erat, dicta esse, certe violentum deprehenditur et coactum, quod ad carnem Servatoris referebatur, et ea ita omnia cruda, inepta et vana manifestantur. Quod si caro Servatoris locuta est, *Dominus condidit me principium viarum suarum ad opéra sua*, ut ipsi visum est interpretari: et si caro ante sæcula fundatur: et in principio priusquam terram conderet, terram ut vult carnem dixit, eo quod dicebatur, *Terra es, et in terram revertere* ⁸⁶: et si caro erat quæ dixit, *Priusquam faceret abyssos, priusquam scaturirent fontes aquarum, priusquam montes firmarentur, ante omnes colles gignit me: quod illa caro nempe progenita fuerat ante electionem apostolorum, ut placuit huic prudenti viro, sequitur tum certe, et in persona ejusdem carnis illud dictum, *Cum pararet cælos,**